
Responsabile del Servizio :  Donatella Olivetti

OGGETTO:
EROGAZIONE PRESTAZIONE SOCIALE RELATIVA AL COLLOCAMENTO DI MAMMA E
MINORE PRESSO COMUNITA': RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA NUOVA COMUNITA'. C.I.G. Z2032EC0E1

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    142 del 03-09-2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 142 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 03-09-2021

N. 303 Reg. Gen.



VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2020 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Affari Generali;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 14/05/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata è stata approvata la ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e
dei programmi in macroaggregati e capitoli;

VISTA la documentazione contenuta nel fascicolo depositato agli atti, relativa alle minori S.K e S.G.
residenti in Cava Manara le cui generalità, contenute nella documentazione agli atti del Comune,
vengono omesse nel presente atto per effetto della riservatezza di dati personali e sensibili in esse
contenuti ai sensi del Regolamento Generale dell’Unione Europea 2016/679;

RICHIAMATO il Decreto 31/20 RGADS in data 04/03/2020 del Tribunale per i Minorenni di Milano
con il quale veniva disposto:

la riunione del procedimento 31/20 RGADS al procedimento di cui al Decreto n. 147/19 in
data 18/10/2019 relativo all’affido della minore S.K. al Comune di Cava Manara, con
limitazione della responsabilità genitoriale sotto il profilo del collocamento e sotto quello
sanitario ed educativo;
l’affido della minore S.G. al Comune di Cava Manara, con limitazione della responsabilità
genitoriale sotto il profilo del collocamento e sotto quello sanitario ed educativo;
il collocamento della minore S.G., insieme alla madre, in una comunità educativa mamma-
bambino. Il collocamento sarà della minore da sola, in idonea famiglia affidataria, o
comunità di tipo familiare, (ovvero, in caso di mancato reperimento di tali risorse presso
una comunità per soli infanti) in caso di mancata accettazione del collocamento da parte
della madre, di allontanamento successivo dalla comunità ovvero di comportamenti
incompatibili con la volontà di restare;
che il servizio sociale regoli gli incontri della minore con il padre, (e con la madre in caso di
non ingresso in comunità o di successivo allontanamento), e degli altri familiari che ne
facciano richiesta, con modalità protette e osservate;

CONSIDERATO
che nell’urgenza è stata individuata come struttura la Comunità C.M. (di cui si omettono i
dati per motivi di sicurezza e riservatezza) la cui documentazione è depositata agli atti;
che la madre ha accettato il collocamento in comunità contestualmente all’inserimento del
minore a decorrere dal 06/04/2020;

ATTESO CHE la madre e la minore, a seguito di indicazione dell’Assistente Sociale, in data
09/12/2020 sono state trasferite presso un’altra comunità (di cui si omettono i dati per motivi di

 Determina n. 142 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 03-09-2021



sicurezza e riservatezza e la cui documentazione è depositata agli atti), al costo complessivo di €
170,00 per la retta giornaliera IVA esente;

RICHIAMATE:
la determinazione n. 212 del 16/12/2020 con la quale si era provveduto ad impegnare
l’importo di € 13.940,00 IVA esente per il collocamento di cui sopra presso la nuova
comunità, per il periodo dal 09/12/2020 al 28/02/2021;
la determinazione n. 45 del 29/03/2021 con la quale si era provveduto ad impegnare
l’importo di € 20.740,00 IVA esente per il collocamento di cui sopra presso la nuova
comunità, per il periodo marzo/giugno 2021 (impegno n. 115/2021);
la determinazione n. 47 del 10/04/2021 con la quale si era provveduto all’integrazione
dell’impegno di spesa a favore della comunità a seguito di un aumento giornaliero della
retta a carico dell’Ente pari a € 10,00 con decorrenza dal 01/03/2021;
la determinazione n. 234 del 08/07/2021 con la quale si è provveduto all’integrazione
dell’impegno di spesa n. 115/2021) a favore della comunità, per il periodo luglio/agosto
2021, per un importo complessivo di € 11.160,00 IVA esente;

ATTESO CHE la madre e la minore, a seguito di indicazione dell’Assistente Sociale, sono state
trasferite presso un’altra comunità (di cui si omettono i dati per motivi di sicurezza e riservatezza e
la cui documentazione è depositata agli atti), a decorrere dal 06/08/2021, al costo di € 82,88 per la
retta giornaliera madre/figlia IVA esente;

VISTA la sentenza n. 190/2021 del 12/08/2021 con la quale il Tribunale per i Minorenni di Milano
dispone il rientro della madre e della minore presso l’abitazione familiare e conferma l’affido della
minore all’ente per tutto quanto concerne il monitoraggio della situazione, il ricongiungimento
con l’altra minore attualmente in affido etc.;

DATO ATTO che la madre e la minore, in accordo con il Servizio Sociale di questo Ente, hanno fatto
rientro nell’abitazione familiare in data 27/08/2021 e che pertanto occorre provvedere al
pagamento del periodo di permanenza presso l’ultima comunità, dal 06/08/2021 al 26/08/2021,
per un totale di n. 21 giorni e di € 1.740,48;

DATO ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura a valere sul Codice di Bilancio 12.01-
1.03.02.99.999 Capitolo 300 “Spese assistenza minori” del redigendo bilancio di previsione 2021;

DATO ATTO, altresì, che:
tutte le informazioni relative al presente procedimento sono contenute nella pratica
conservata agli atti e che le stesse sono soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati
sensibili secondo quanto previsto dal Regolamento Generale dell’Unione Europea
2016/679;
per la suindicata pratica, in ragione della tutela della riservatezza delle persone interessate,
l’accesso ai relativi documenti istruttori può essere limitato o escluso, sulla base di quanto
previsto dall’art. 24 comma 2 lettera D) della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni
ed integrazioni;

DATO ATTO, altresì, che:
è stato richiesto il seguente codice C.I.G. Z2032EC0E1, il quale dovrà essere riportato sulla
fattura relativa all’intervento in oggetto nonché sull’ordinativo di pagamento disposto
dall’Ente;

 Determina n. 142 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 03-09-2021



è stato acquisito il DURC dal quale risulta la regolarità contributiva della comunità;
è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
la spesa di cui al presente atto è esigibile nell’anno 2021;
il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni di cui
all’art. 9, comma 1, del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

DATO ATTO, infine, che occorre diminuire l’impegno di spesa n. 115/2021 assunto a favore della
precedente comunità per il periodo luglio/agosto 2021, per un totale di € 4.680,00 pari n. 26
giornate, avendo il nucleo famigliare soggiornato presso la precedente comunità nel mese di
agosto per soli n. 5 giorni;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

ACCERTATA, ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità del presente
provvedimento sotto il profilo della correttezza dell’azione amministrativa;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato:

DI PROVVEDERE alla riduzione dell’impegno di spesa n. 115/2021 per un importo di €1.
4.680,00, per le motivazioni meglio espresse in premessa, così come di seguito indicato:

Anno Codice bilancio Capitolo Descrizione Impegno Importo Variazione Impegno

2021 12.01-
1.03.02.99.999 300 Spese assistenza

minori 115/2021 € 33.120,00 € 4.680,00 € 28.440,00

DI IMPEGNARE la somma di € 1.740,48 in quanto si attesta il sorgere della obbligazione2.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito Collocamento di madre e minore presso Comunità
(dati omessi nel rispetto della riservatezza dei dati
personali e sensibili di cui al Regolamento Generale
dell’Unione Europea 2016/679)

Determinazione della somma da
pagare

€ 1.740,48

Soggetto creditore COMUNITA’ (di cui si omettono i dati per motivi di
sicurezza e riservatezza)

Specificazione del vincolo costituito
sullo stanziamento di bilancio

Codice di Bilancio   12.01-1.03.02.99.999
Capitolo 300 “Spese assistenza minori”

C.I.G. Z2032EC0E1
Relativa scadenza Al sorgere dell’obbligazione con cadenza mensile

DI IMPUTARE la spesa complessiva del servizio in oggetto pari a € 1.740,48 al seguente Codice3.
di bilancio:

Anno Classificazione D. Lgs. 118/2011

 Determina n. 142 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 03-09-2021



Codice Bilancio 12.01-
1.03.02.99.999

Capitolo 300
“Spese assistenza minori”

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia
Programma: 1 – Interventi per l’infanzia e i minori
e per asili nido
Macroaggregato: 1 – Spese correnti
Livello 2: 3 – Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2 – Acquisto di servizi
Livello 4: 99 – Altri servizi
Livello 5: 999 – Altri servizi diversi n.a.c.

2021 € 1.740,48

DI ASSICURARE la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che4.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale
comunicazione al soggetto interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e della
relativa copertura finanziaria;

DI PROVVEDERE alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità della5.
prestazione eseguita e previa acquisizione di nuovo DURC qualora quello agli atti d’ufficio
risultasse scaduto;

DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente atto è esigibile nell’anno 2021;6.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione del CIG7.
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge8.
n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che la presente determina:9.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Donatella Olivetti

 Determina n. 142 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 03-09-2021



Determina n. 142 del  03-09-2021

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella

03-09-2021

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  314 03-09-2021 €       1.740,48        300 2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella
03-09-2021

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 483, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 03-09-2021

Cava Manara, lì 03-09-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 03-09-2021

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to ( Donatella Olivetti)

 Determina n. 142 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 03-09-2021


